Estado do Ceará

CÍitnara MunkÍpal de timoeirc do Nofie
Diálogo, Compromisso e Tratralho

PRoJETO DECRETO LEGIS|âT|VO í{p 91912024, DE 0? DE ,rc..,..q DE2O24.

PROTOCOLO
Cám:r: [i..rn Lrmlenc dú lioÍie

PRolocoro N' o 33 ol

0I l.{Aro 202{

iiorárro:-ftL3L

Faço saber que a CÂMARA MUÍ{lclPAL DE tlMoElRo Do NoRTE aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. ls - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Senhor LUíS FERNANDO DE

ARAUJO.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em [de -''-'..'..v de

2024

Bâirh; tr" ti;"
Presidentê

PMN
ÁPRE5i )C Elll SE::SrLr)

oFt Dl NAR tA
RÊALIZADA AOS

0 I l,lAl0 2gZ/,

cÂr,rARA M Ut,i Do r,tORTE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara-limoeiro@hotmail'com

Ç,"1,*- -L,-*,
I n',s1,.",;.'r,.,

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

Estado do Ceará

CÍintara Munkt'pal de Umoeiro do Nolte
Diálogo, Compromisso e Trabalho

BToGRAFTA r-uÍs renrulroo or anlúro

Nasceu em Russas-CE, em 14 de março de 1988, tem 36 anos, é filho dos agricultores

aposentados: Francisco de Assis de Araújo e Maria Lúcia de Lima, é casado com Maria Helena

de Lima, o casal tem duas filhas: Maria Fernanda de Lima Araújo (6 anos) e Liz Maria de Lima

Araújo (1 ano).

É formado em Licenciatura em Física pela Universidade Federal do Ceará (UFC),

Licênciatura em Pedagogia pela UNOPAR, graduando em Licenciatura êm História pela

Universidade Estadual do Ceará (UECE) e pós-graduado em gestão pedagógica na escola

básica pela Universidade Estadual do Ceará (UECE).

Atuou profissionalmente como professor, formador e gerente na rede municipal de

ensino de Russas-CE, atuou como professor da rede estadual de ensino, foi tutor presencial e

e distância do curso de Matemática pela UFÇ atualmente é formador regional de

professores de matemática de escolas prioritárias pela Coordenadoria Regional de

Desenvolvímento da Educação, CREDE 10.

Contribuições na rede de ensino de Limoeiro do Norte-CE, o homenageado começou

a trabalhar na secretaria municipal de educação básica (SEMEB) em 2O2L, começou como

formador de professores de matemática das turmas 3e ao 5o ano. Ainda em 2O21, colaborou
juntamente com os demais profissionais para os avanços nos resultados do IDEB, onde a

projeção nacional era 6 e o município alcançou 6,5, ultrapassando a média estadual e

nacional. No ano seguinte, em 2022, liderou o processo de formação continuada de

professores das turmas de 4e e 5e ano. E no Sistema Permanente de Avaliação da Educação

Básica do Ceará (SPAECE), contribuiu para que o município alcançasse o resultado de 16

escolas nota 10 e l premiada, escola José Cândido da Costa, turma do 5e ano. A partir de

setembro de 2021, na gestão do então secretário Márcio José Lopes Lima, esteve à frente da

gerência da SEMEB, onde liderou a equipe frente a duas avaliações mais importantes do

calendário nacional, O SAEB E SPAECE 2O23, os resultados preliminares dessas duas

avaliações já apontam como os melhores da série histórica da rede municipal de ensino

frente a essas avaliações externas.

Limoeiro do Norte, op de -m."*y de 2024.

Rua Cel. MalveiÍa 2266 - CentÍo - Limoeiro do Norte,/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com